4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12/2017

CONTRATANTE: CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA,
pessoa jurídica de direito público instituída pela Lei nº 12.378/10, de 31 de dezembro de
2010, inscrito no CNPJ sob o n° 14.895.272/0001-01, com sede na Av. Prefeito Osmar
Cunha, nº 260, Ed. Royal Business Center, 6º andar, Centro, CEP: 88.015-300, representado
neste ato pela presidente, Sra. Patrícia Figueiredo Sarquis Herden, arquiteta e urbanista,
portadora da Carteira de Identidade n° 18346723, expedida pela SSP/SC, inscrito no CPF sob
n° 887.797.009-00, endereço eletrônico: presidente@causc.gov.br.

CONTRATADA: BLUMENAU BUSINESS CENTER ESCRITÓRIOS VIRTUAIS LTDA ME,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 26.492.408-0001/11, com sede
na Rua Dr. Artur Balsini, nº 107, Bairro Velha, Blumenau/SC, CEP 89036-240, representada
neste Ato pela Sra. Mara Rúbia Wenning Welinski, CPF n° 678.178.669-53, CI n°
4.995.477-6, endereço eletrônico (e-mail): mara@espaco107.com.br.

FUNDAMENTO LEGAL:

 Inciso II do art. 57 da Lei 8.666/93.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS n.º 12/2017, oriundo do Pregão Presencial nº
06/2017, para prestação de serviços de escritório e apoio operacional, com o fornecimento de
sala exclusiva de 11m² (onze metros quadrados) de área interna, com posto de serviço para 2
(duas) pessoas, na cidade de Blumenau/SC, sujeitando-se as partes às normas disciplinares
da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato
firmado entre as partes, nos termos previstos em sua Cláusula Segunda, conforme segue:

2.1. O prazo de vigência deste Contrato será de 12 (doze) meses,
contados a partir do dia 20 de dezembro de 2017.
2.2. O Contrato poderá ser prorrogado nas hipóteses elencadas no
parágrafo primeiro do artigo 57 da Lei nº 8.666/1993, caso haja necessidade
do CAU/SC.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO

2.1. Pelo presente termo aditivo fica prorrogada a vigência do Contrato, por mais 12 (doze)
meses, ou seja, de 21 de dezembro de 2021 até 20 de dezembro de 2022.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas assumidas com o presente Termo Aditivo para o período em curso correrão
por conta das dotações orçamentárias da rubrica 6.2.2.1.1.01.04.04.006 - Serviços de Apoio
Administrativo e Operacional.

D4Sign d8edaba1-e415-4f46-aca4-0c52b0a5fac4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial,
firmado entre as partes.

 E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo
em formato digital que, depois de lido, é assinado pelos representantes das partes,
CONTRATANTE e CONTRATADA.

Florianópolis/SC, 29 de novembro de 2021.

__________________________________
Patrícia Figueiredo Sarquis Herden
Presidente do CAU/SC
CONTRATANTE

___________________________________
Mara Rúbia Wenning Welinski
Blumenau Business Center
CONTRATADA

PATRICIA FIGUEIREDO
SARQUIS
HERDEN:8877970090
0

Assinado de forma digital por
PATRICIA FIGUEIREDO
SARQUIS
HERDEN:88779700900
Dados: 2021.12.16 18:23:25
-03'00'

D4Sign d8edaba1-e415-4f46-aca4-0c52b0a5fac4 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 17 de dezembro de 2021,

15:25:14

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 12-2017 ass pdf
Código do documento d8edaba1-e415-4f46-aca4-0c52b0a5fac4

Assinaturas
MARA RUBIA WENNING WELINSKI
mara@espaco107.com.br
Assinou

Eventos do documento

17 Dec 2021, 15:17:21
Documento d8edaba1-e415-4f46-aca4-0c52b0a5fac4 criado por MARA RUBIA WENNING WELINSKI (7a2f2197-
bf21-4a91-ab17-a7d67a6d4ca8). Email:mara@espaco107.com.br. - DATE_ATOM: 2021-12-17T15:17:21-03:00

17 Dec 2021, 15:21:12
Assinaturas iniciadas por MARA RUBIA WENNING WELINSKI (7a2f2197-bf21-4a91-ab17-a7d67a6d4ca8). Email:
mara@espaco107.com.br. - DATE_ATOM: 2021-12-17T15:21:12-03:00

17 Dec 2021, 15:22:28
MARA RUBIA WENNING WELINSKI Assinou (7a2f2197-bf21-4a91-ab17-a7d67a6d4ca8) - Email:
mara@espaco107.com.br - IP: 177.101.101.69 (dynamic-177-101-101-69.tpa.net.br porta: 32860) - Documento de
identificação informado: 678.178.669-53 - DATE_ATOM: 2021-12-17T15:22:28-03:00

Hash do documento original
(SHA256):9ad835e230c966b73251654c042a413daec25c7631106b468e684eabc589392b
(SHA512):9076e05f4e1e6725bda0289e80f063259c48b8aa6f240c63e8571b78d5e72273271509140f9f949f72ee97681f6e11572444a6badde43084712af8d579dee86b

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

		2021-12-17T15:25:26-0300